C. Disciplinari.

394. Nova jejunia	583
395. Poenitentiae disciplina	584
396. Libri poenitentiales. Excommunicatio	585
397. Mores Christianorum. Vitia	587
398. Virtutes	589
399. Judicia Dei	591
400. Vitae monasticae propagatio et aestimatio	593
401. Monachorum depravatio ejusque causae	595
402. Monachorum reformatio. Cluniacenses	597
403. Camaldulenses et Vallumbrosani	598
404. Monachorum inter clerum relatio	600
405. Faeminae vitam asceticam colentes	601
406. Canonici	602
407. Caelibatus clericorum	604

Periodus quinta.

Ab exaltatione potentiae pontificiae per Gregorium VII. usque ad ejus labefactionem per sedem apostolicam Avenionem translatam; seu ab a. 1073. — 1308.

*Caput primum.**De incremento et decremente ecclesiae.*

Par.	Pag.
408. Expeditiones cruciatae	606
409. Ordines equestres	608
410. Reliquae expeditiones cruciatae	611
411. Causae sinistri eventus expeditionum cruciatarum	612
412. Causae expeditionum cruciatarum motivae	613

XVII

Par.	Pag.
413. Expeditionum cruciatarum effectus	614
414. Conversio Pomeranorum	616
415. Religio Christiana in Holusatia et Megalopoli	618
416. In Brandenburgo, Rugia et Fennia	620
417. Conversio Livonum	622
418. Estonum et Curonum	624
419. Borussorum	626
420. Ampliatio ecclesiae Christianae in Hispania	628
421. Status religionis Christianae in Asia interiori	629
422. Continuatio	630

C a p u t s e c u n d u m.

D e f a t i s d o c t r i n a e.

423. Sancti patres hujus periodi. Anselmus. Bernardus	633
424. Thomas. Bonaventura	636
425. Alii scriptores ecclesiastici	639
426. Continuatio	641
427. Bogomili. Eorum doctrinae	643
428. Eorum fata	645
429. Variae sectae in ecclesia Occidentali	646
430. Petrus de Prusio. Henricus. Passagini	647
431. Manichaei recentiores. Eorum doctrinae theoreticae	649
432. Eorum ritus sacri, doctrinae practicae, et mores	651
433. Eorum propagatio, diversa nomina et fata	653
434. Waldenses. Eorum origo et primi errores	655
435. Eorum propagatio, hujusque causae	657
436. Conamina haereticos convertendi	658
437. Bellum contra haereticos in Gallia	659
438. Albigenses. Haereses Waldensium	661
439. Concilium Lateranense IV.	663
440. Origio sacrae inquisitionis, ejusque conditio in Gallia	664
441. In Italia, Hispania, et Germannia	666
442. Caputati. Stadingi	668

B. Liturgico.

Par.	Pag.
391. Mutationes circa celebrationem eucharistiae	580
392. Tempus cultus divini. Nova festa	581
393. Cultus sanctorum et reliquiarum. Peregrinationes sacrae	582

C. Disciplinari.

394. Nova jejunia	583
395. Poenitentiae disciplina	584
396. Libri poenitentiales. Excommunicatio	585
397. Mores Christianorum. Vitia	587
398. Virtutes	589
399. Judicia Dei	591
400. Vitae monasticae propagatio et aestimatio	593
401. Monachorum depravatio ejusque causae	595
402. Monachorum reformatio. Cluniacenses	597
403. Camaldulenses et Vallumbrosani	598
404. Monachorum inter clerum relatio	600
405. Faeminae vitam asceticam colentes	601
406. Canonici	602
407. Caelibatus clericorum	604

Periodus quinta.

Ab exaltatione potentiae pontificiae per Gregorium VII. usque ad ejus labefactionem per sedem apostolicam Avenionem translatam; seu ab a. 1073. — 1308.

*Caput primum.**De incremento et decremente ecclesiae.*

Par.	Pag.
408. Expeditiones cruciatae	606
409. Ordines equestres	608
410. Reliquae expeditiones cruciatae	611
411. Causae sinistri eventus expeditionum cruciatarum	612
412. Causae expeditionum cruciatarum motivae . .	613

XVII

Par.	Pag.
413. Expeditionum cruciatarum effectus	614
414. Conversio Pomeranorum	616
415. Religio Christiana in Holsatia et Megalopoli .	618
416. In Brandenburgo, Rugia et Fennia	620
417. Conversio Livonum	622
418. Estonum et Curonum	624
419. Borussorum	626
420. Ampliatio ecclesiae Christianae in Hispania .	628
421. Status religionis Christianae in Asia interiori	629
422. Continuatio	630

C a p u t s e c u n d u m.

De fatis doctrinæ.

423. Sancti patres hujus periodi. Anselmus. Bernardus	633
424. Thomas. Bonaventura	636
425. Alii scriptores ecclesiastici	639
426. Continuatio	641
427. Bogomili. Eorum doctrinæ	645
428 Eorum fata	645
429. Variae sectæ in ecclesia Occidentali	646
430. Petrus de Prusio. Henricus. Passagini	647
431. Manichæi recentiores. Eorum doctrinæ theoreticæ	649
432. Eorum ritus sacri, doctrinæ practicæ, et mores	651
433. Eorum propagatio, diversa nomina et fata	653
434. Waldenses. Eorum origo et primi errores	655
435. Eorum propagatio, hujusque causæ	657
436. Conamina haereticos convertendi	658
437. Bellum contra haereticos in Gallia	659
438. Albigenses. Haereses Waldensium	661
439. Concilium Lateranense IV.	663
440. Origō sacrae inquisitionis, ejusque conditio in Gallia	664
441. In Italia, Hispania, et Germania	666
442. Caputlati. Stadingi	668

XVIII

Par.	Pag.
443. Fxspectatores novi regni Spiritus s.	670
444. Ordo apostolorum	672
445. Fratres et sorores liberi spiritus	675
446. Status litterarum in genere	676
447. Continuatio	679
448. Status historiae ecclesiasticae	683
449. Status studii biblici	685
450. Status dogmaticae. Theologia scholastica	689
451. Theologi scholastici primae periodi	691
452. Continuatio	695
453. Secunda periodus theologiae scholasticae	697
454. Status theologiae polemicae	701
455. Continuatio	703
456. Status theologiae moralis	705
457. Continuatio	708
458. Status theologiae pastoralis.	710

Caput tertium.

De ecclesiae organismo.

A. Hierarchico.

459. Auctus vicariorum parochialium numerus. Beneficiorum pluralitas. Ordinationes sine titulo	712
460. Capitula canonicorum	713
461. Decani rurales. Archidiaconorum suppressio. Vicarii generales et officiales	714
462. Jura episcoporum diminuta	716
463. Jurium metropoliticorum expiratio	716
464. Metropolitarum a pontifice dependentia	718
465. Codices decretorum pontificiorum	718
466. Legati pontificii. Cardinales	720
467. Relatio ecclesiae Latinae ad Graecam	722
468. Imperium Latinorum CPnum	723
469. Unio inter Graecos et Latinos. Concilium Lugdunense II.	725
470. Unio rescissa	727
471. Relatio ecclesiae Romanae ad ecclesias et sectas Orientales	729

XIX

Par.		Pag.
472.	Immunitas clericorum. Episcoporum jurisdictio saecularis, et pars legislationis civilis	751
473.	Relatio summorum pontificum ad imperantes civiles	753
474.	Pontificum conamina, regna Occidentalia in feuda ecclesiae Romanae convertendi	755
475.	Speciatim imperium Romanum	757
476.	Pontificum circa potestatem suam saecularem principia	758
477.	Arma et fulcra potentiae pontificiae	759
478.	Continuatio	740
479.	Imperantium civilium contra pontifices relatio, nominatim Henrici IV. et V. et Friderici I. imperatorum	741
480.	Friderici II. Concilium Lugdnnense I.	743
481.	Philippi Pulchri regis Galliae	745
482.	Pontificum relatio ad Romanos	748
483.	Territorium pontificium	750
484.	Potestas principum in rebus ecclesiasticis	751
485.	Modus ad munera ecclesiastica perveniendo. Abrogatio investiturae. Concilium Lateranense I.	753
486.	Imperatores ab electionibus penitus exclusi. Jus primarum precum	755
487.	Pars pontificum in conferendis beneficiis	757
488.	Electio Romanorum pontificum. Antipapa Innocentii II. Concilium Lateranense II.	759
489.	Antipapae Alexandrini III. Concilium Lateranense III.	760
490.	Cardinales aucti. Conclave	762
491.	Bona ecclesiae temporalia	763
<i>B. Liturgico.</i>		
492.	Liturgia Romana et lingua Latina in liturgia universalis redditia	765
493.	Mutationes circa eucharistiam	766
494.	Dies festi	767
495.	Cultus sanctorum et reliquiarum	769

C. *Disciplinari.*

Par.	Pag.
496. Disciplina poenitentiae	771
497. Indulgentiae	772
498. Indulgentiae pontificiae	773
499. Mores Christianorum. Vitia	775
500. Virtutes	777
501. Monachi. Cluniacenses. Grandimontenses	779
502. Cartusiani	781
503. Ordines S. Antonii et de fonte Ebrardi	782
504. Cistertienses	784
505. Carmelitae	786
506. Dominicani	788
507. Continuatio	789
508. Franciscani	791
509. Continuatio	793
510. Dissidia inter Franciscanos	794
511. Schismatici inter Franciscanos. Fraticelli	796
512. Ordines pro redimendis captivis	797
513. Servitiae. Augustiniani	799
514. Observationes generales de monachis. Moniales	801
415. Canonici regulares S. Augustini	802
516. Praemonstratenses	803
517. Caelibatus clericorum	805

Notiones praeliminaries in historiam ecclesiasticam.

§. 1. Historiae ecclesiasticae materia et finis.

Societas hominum, ad Jesu Christi religionem profitendam et exercendam inita, ecclesia Christiana dicitur. Haec nonnisi successive, variisque modis per orbem terrarum propagata, in nonnullis terris iterum arctius limitata, in aliis plane extincta est. Ejus constitutio et regiminis forma in rebus minus gravibus non omni tempore eadem permansit. Pari modo cultus Dei externus diversas diversis temporibus mutationes subiit. A quo ipsa religionis doctrina non eodem semper modo proposita, ab imbecillis aut arrogantibus ingeniosis saepe impugnata et depravata, a doctoribus et rectoribus ecclesiasticis, veritatis et officii studiosis vindicata et declarata est. Plurima ergo in rebus ad ecclesiam pertinentibus acciderunt, quibus status ejus diversimode mutatus est, quorum complexus non minus quam enarratio historia ecclesiastica dicitur, quaeque hujus materiam constituunt. Ea nosse, seu historiam ecclesiasticam cognitam habere non minus utile quam jucundum est; ea enim edocti, quid positis certis conditionibus evenerit, haud vana conjectura, quid similibus sub conditionibus eventurum sit, praevidere, et jam quid agere, quid omittere expediat, determinare, atque ita sapientiam, cuius consecutio cujusvis historiae finis est, discere et exercere valebimus.

§. 2. *Ejus dotes.*

Ut autem finis iste obtineatur, nuda eorum, quae evenerunt, narratio non sufficit, sed id praeprimis requiritur, ut appareat, quae res ad eventum quemdam producendum cooperatae fuerint, seu quae ejus causae extiterint; deinde, quomodo eventus rebus istis fuerit productus, seu quis nexus sit inter causam et effectum. Juxta hoc requisitum historiae est, indicare, quibus causis permoti homines hoc vel illud egerint, cur aliquid feliciter vel minus feliciter gestum fuerit, quaenam sequelae, sive bonae sive malae e quadam eventu, vel e quadam actione, vel agendi ratione prodierint, qua ratione integer quidam societatis status productus fuerit; quia et haec tanquam causa et effectus inter se cohaerent. Cum porro mutationes, quae in aliqua persona, vel societate eveniunt, in viribus et qualitatibus ei propriis rationem suam habeant, illae sufficienter intelligi non poterunt, nisi istae fuerint cognitae. Hinc historiae est, etiam vires et qualitates, personae vel societati proprias, seu peculiarem ejus indolem aut characterem stabilem patefacere. Quae omnia praestare, cum sit rationis operatio, cumque secundum rationis leges aliquid indagare, philosophari dicatur, historia, quae non solum facta enarrat, sed etiam mox commemorata praestat, philosophica, et quatenus usus praticus, quem talis historia suppeditat, respicitur, pragmatica vocatur. — Ad docendum, quid positis certis conditionibus probabiliter eventurum sit, non omnes eventus, sed il soli faciunt, qui insigne effectus produxerunt, ac proinde ad statum societatis mutandum aliquid contulerunt. Utque status mutationes, diversis temporibus factae, cognosci possint, qualis ille antea fuerit, cognitum, adeoque ea etiam nota esse debent, quae ad accuratiorem ejusmodi cognitionem procurandam faciunt. Hi eventus, ex quibus societatis status accuratius cognoscitur, non minus ac illi, qui ad eum

immutandum pondus aliquod contulerunt, memorabiles dicuntur. Historia ergo ex rerum in ecclesia gestarum multitudine memorabiles proponendas seligat. Quoniam vero memorabilium quoque eventuum magnus est numerus, ad horum conspectum faciliorem reddendum, eoque memoriam in eis capiendis et tenendis adjuvandam, ordo quidam et divisio rerum narrandarum est scienda. In ejusmodi rerum gestarum selectu et selectarum ordine id consistit, quod sistema historiae dicimus. Igitur historiam ecclesiasticam etiam systematicam esse oportet. — Cum res narratae vim suam ad homines erudiendos monendosque, experientia teste, tum tantum exerere soleant, si reapse gestae, seu verae habentur; historiae, ne fine suo frustretur, in id praeprimis incumbendum est, ut nonnisi talia narret, quae reapse gesta esse post diligens examen deprehendit, ea autem, quorum veritas explorata non est, tanquam dubia aut vero tantum similia proponat. Illud examen veritatis narrationum crisis dicitur, ejusque effectus est axiopistia. Hinc historia etiam critica, vel quia minus opportunum est, examen ipsum ei intexere, sed, qui ex eo resultarunt, eventus fide dignos proponere sufficit, fide digna esse debet.

§. 3. Historiae ecclesiasticae definitio et divisio.

Ex hactenus dictis apparet, historiam ecclesiasticam, quae ad utilis scientiae dignitatem aspiret, esse philosophicam, systematicam et fide dignam expositionem eventuum memorabilium, qui in ecclesia Christiana acciderunt. Quae, si omnis generis eventus memorabiles, qui in universa ecclesia acciderunt, complectitur, universalis; si ad singularum ecclesiarum mutationes, vel ad singula eventuum genera restringitur, particularis; si denique singulare quoddam factum, vel plura quidem facta, sed ad eandem rem pertinentia enarrat, specialistis dicitur.

1*

§. 4. Axiopistiae conditiones.

Axiopistia historiae pendet ab axiopistia testimoniis, e quibus relationes suas haurit. Testium vero axiopistia in scientia et veracitate fundatur. Scientia ad testimonium fide dignum de rebus gestis perhibendum necessaria, non semper eadem est. Ad facta simplicia, sensibus externis objecta, recte observanda, sani quidem sensus sufficiunt; ad eventus autem magis compositos et extensos, ad latentes eventuum causas et effectus, ad consilia et motiva personarum agentium, ad naturae vires et operationes, quibus phaenomena in rerum natura producta sint, etc. veritati conformiter proponenda, jam major quaedam mentis perspicacia, et singularis rerum, de quibus sermo est, cognitio requiritur. — Veracitas testis, ab universa ejus probitate, morumque honestate dependet, quae ex relationibus, de eo aliunde ad nos transmissis cognoscenda est. De illa veracitate eo securioribus nobis esse licet, si testem in necessitate morali, verum dicendi, positum fuisse constat, seu, si testimoniis suis non tantum nihil eorum, quibus homines ad veritatem laedendam moveri solent, consecutus est, sed etiam gravia incommoda, quae praevidebat, sibi paravit. Ubi talis necessitas non obtinuit, diligenter circumspiciendum est, annon testis certis quibusdam rebus cesserit, quibus, experientia teste, nonnunquam probi quoque et honesti viri ad veritatem minus sincere eloquendam permoventur. Ejusmodi res sunt: 1. Amor patriae, ecclesiae aut alterius cuiusdam, cui quis adscriptus est, societatis, qui, ut non tantum intranea speciosam, sed etiam extranea adversantia invidiosam in lucem collocentur, facit. 2. Amor principiorum et sententiarum certarum, praecipue religiosarum, qui efficere solet, ut secundum eas gesta non minus exaggerentur aut cohonestentur, quam eis contraria sileantur, deprimantur, detorqueantur. 3. Affectus odii, invidiae, contemptus, aut etiam re-

verentiae et benevolentiae, nec non timoris, praecipue in locis, ubi relationes, principiis et consiliis, a publica auctoritate adoptatis contrariae, auctorem persecutioni obnoxium reddunt, spei denique, quae praecipue locum habere solet in biographis principum adhuc vivorum aut non ita diu mortuorum. Quae si in testem vim veritati inimicam exercuisse deprehenduntur, ejus relationibus tum tantum fides adhibenda est, si cum relationibus aliorum testium, partium studii non suspectorum concordant.

§. 5. Criteria veritatis historicae interna.

Sunt praeterea res quaedam, narrationi ipsi inherentes, ex quibus vel axiopistia testis generatim, vel veritas aut falsitas singularum relationum colligi potest, et quas propterea interna veritatis historicae criteria appellari licet. Haec sunt: 1. Dicendi ratio seu stylus. Non nitidus aut elegans stylus auctorem suspectum reddit, sed qui ornamentis quaesitis refertus est, verborum mole mentem obruit, artibus rhetorici assensum extorquere conatur, discrimen inter certa et incerta, vera et probabilia non indicat. Plana autem et simplex narrandi methodus testem tanquam veracem commendat. 2. Rei narratae natura. Haec veritati tum adversatur, si eventus narratus conditioni et indoli aetatis, locorum aut personarum manifeste repugnat; unde sequitur, res extraordinarias, mirabiles, in certis circumstantiis veritati magis congruere, quam ordinarias et quotidianas, illisque assensum praestari non posse, qui omnes miraculorum, quae post apostolos aut certe post saeculum tertium facta fuerint, narrationes, interfabulas referendas esse statuunt. Etenim promissum Christi apud Marcum XVI. 17. ad personas aut tempora certa restrictum non est, et necessitas, infideles de divina doctrinae Christianae origine convincendi, ex qua apostoli virtute, miracula patrandi indigebant, apud posteriores fidei praecones non minus locum habuit.

Quoniam tamen constat, pristinis temporibus viros etiam eruditos ex credulitate et miraculorum cupiditate, aevum eorum insita, naturae phaenomena non semper satis pervestigasse, sed quae insolita et mirabilia erant, haud raro in miracula transformasse, aut miraculorum, narrationibus facile nimis fidem praebuisse; magna profecto in accipiendis eorum narrationibus de miraculis cautio est adhibenda, et tum tantum fides eis praestanda, si viros graves et circumspectos, a miraculorum cupiditate alienos eos fuisse, et finem insuper Deo dignum obtinuisse ostendi potest. 3. Pugna cum aliis eventibus historice certis, cum chronologia certa, cum relationibus aliorum testium, narrationem pugnantem falsitatis arguit, si testes, contrarium referentes, melioribus dotibus historicis instructi fuerunt. Si vero pugnantium testium axiopistiam aequalem esse contingat, relationibus contrariis propositis, res in medio potius relinquenda, quam illud accipendum, quod magis verosimile est, quia experientia teste illud non raro accidit, quod minus verosimile videtur. Si autem plures testes, quoad facti substantiam inter se consentientes, in circumstantiis tantum sibi contradicunt, missis hisce circumstantiis rei substantia tenenda est. Circumstantias mere diversas, se invicem non tollentes, omnes retinendas et inter se componendas esse, vix opus est, ut monatur. Pugnae simile est silentium aliorum testium de eventu, quem alii ut certum referunt. Ut talis eventus propter alterius silentium tanquam confictus rejiciatur, primo requiritur, ut silens melioribus dotibus historicis praeditus fuerit, quam referens, deinde ut opportunam occasionem et sufficientem causam, eum memorandi habuerit. Quae requisita si desint, nihil impedit, quo minus, experientiae, non omnem historiae scriptorem omnia sibi nota referre, insistentes, eventum ab aliis relatum, non obstante alterius silentio tanquam verum accipiamus.

§. 6. **Judicium de axiopistia diversorum
testimoniorum.**

Jam secundum principia hactenus proposita, singula testimoniorum genera quoad axiopistiam dijudicanda veniunt. Ea sunt vel scripta, vel non scripta; priora iterum vel publica, vel privata. Quoad scripta publica, distinguendum est inter sic dicta documenta originalia (Urkunden) et inter relationes, quae nonnunquam auctoritate publica eduntur. Cum in prioribus, velut in actis conciliorum, judiciorum ecclesiasticorum, disputationum religiosarum, res eo temporis momento, eoque modo, quo gestae sunt, exceptae contineantur; fides omni exceptione major eis competit, sicut et illis documentis, in quibus res, in societate obtinentes, velut doctrina, leges, ritus, interveniente auctoritate publica describuntur. Eadem fides tribuenda est talibus documentis, quae quidem originetenus ab hominibus privatim confecta, postea vero ab universa societate approbata fuere. Relationes, quae nonnunquam a societate vel ejus rectoribus de rebus a se, vel apud se gestis eduntur, a parte quidem scientiae suspectae esse non possunt, a parte autem veracitatis hic quoque attendendum, annon patriae vel ecclesiae amor, aut adama-ta principia, aut praeconceptrae opinione, aut affectus, aut emolumenterum studium, vim veritati inimicam exercuerint. Igitur consensus cum aliis fontibus fide dignis exquirendus erit. — Ex testimoniis privatis ea, quae inter fontes pertinent, summam quoad scientiam sibi fidem vindicant, sive eorum auctores simul auctores rerum a se relatarum, sive spectatores tantum fuerint. Respectu veracitatis autem videndum, annon motiva, quibus homines ad veritatem minus sincere eloquendam induci solent, locum habuerint, id quod ex eorum animi indole et vitae circumstantiis aut relationibus, in quibus positi erant, explorandum est. — Testes subsidiarii eandem, quam fontes, e quibus hauserunt, fidem

merentur. Si hi fontes sunt ignoti, judicium de axiopis-
tia testis subsidiarii omnino difficile est. Idem valet
de scriptoribus subsidiariis, qui ex aliis subsidiis hau-
serunt, si haec subsidia ignorantur, aut ad fontes unde
fluxerunt, non amplius reduci possunt. Pro his casibus
haec generatim valere debet regula: quo quis sive loco,
sive tempori, quo eventus narratus contigerit, propin-
quior est, eo majorem fidem meretur. Secundum hanc
regulam scriptor coaevus suppari, suppar seniori, do-
mesticus extraneo est praferendus. Verum haec regula
tum quoad scientiam, tum quoad veracitatem excep-
tionem non caret. Si enim testis subsidiarius, tempore
vel loco a facto remotior, vir fuerit perspicax, circum-
spectus, accuratus, diligens, a partium studio alienus,
nemo dubitabit, eum testi propinquiori praeserre, in
quo contraria obtinuerunt. Idem valet, si tempore vel
loco, factis propinquiori, libertatem, verum dicendi,
restrictam fuisse constat. — Ex testimoniis non scriptis
traditiones specialem mentionem merentur. Hae quidem
certitudinem historicam non suppeditant, quoniam ex-
perientia docet, narrationes in tot diversorum hominum
ore progressu temporis longe aliam faciem induere,
quam originetenus habuerunt. Sed et illud certum,
cuivis traditioni eventum aliquem fundamento esse.
Deinde traditiones eventuum ecclesiasticorum non per
plebem incultam solum, sed etiam per ecclesiae doc-
tores et praepositos, qui narrationes rectius concipere,
tenere, aliisque tradere neverant, propagatae et postea
scriptis quoque mandatae sunt. Hinc traditones eccl-
esiastico-historicae non simpliciter sunt rejicienda. Ni-
hilominus ex causa supra memorata, ea cautio est ad-
hibenda, ut ad tempus quo primum litteris mandatae
sunt, ad scriptores, a quibus adseruntur et ad qualita-
tem eventus, quem referunt, diligenter attendatur. Si
tempus, quo traditio primum litteris mandata fuit, a
tempore, quo res gesta fuisse traditur, non admodum
est remotum, si plures scriptores accurati et circum-

specti traditionem aliquam eodem fere modo referunt, si eventus traditus gravis est, ita ut plurimorum attentionem et studium non excitare non potuerit, si nihil continet fabulosi, nihil rerum adjunctis contrarii; traditio omnino fidem meretur, quae autem merito ei denegabitur, si res contrario modo se habet. Quod tamen conditionem attinet, postremo loco memoratam, substantia facti a circumstantiis suspectis purgata teneri potest.

§. 7. Criteria genuinitatis testimoniorum scriptorum.

Frusta vero certi cuiusdam testis axiopistia vindicaretur, si testimonium, quod ei adscribitur, non re vera ab eo profectum, vel rebus additis aut demitis adulteratum esset. Igitur praeprimis genuinitas et integritas documentorum, testimonia exhibentium explorata esse debet. Quoad genuinitatem, principii instar tenendum est, documentum historicum tamdiu genuinum esse habendum, donec vel ex criteriis internis vel ex testimoniosis fide dignis, sive positivis sive negativis, quae etiam criteria externa vocantur, illud suppositum esse appareat. Ad criteria interna, praeter illa, quae ars diplomatica, respectu documentorum originalium subministrat, haec pertinent: 1. Commemoratio rerum gestarum, personarum, munierum, rituum, morum etc., quae aetate auctoris praetensi nondum extiterunt, vel iis in locis aut personis, de quibus commemorantur, non obtinuerunt. 2. Ingenii cultura, sentiendi ratio, doctrina longe aliena ab illa, quae in operibus, ab auctore praetenso indubie confessis deprehenditur, aut certis notitiis, de eo aliunde exstantibus adversa. 3. Stylus, ab eo, quo certa auctoris praetensi opera conscripta sunt, totus diversus. Etiamsi vero haec suppositionis indicia in opere aliquo non appareant (sunt enim callidi et bens instructi deceptores, qui ea omnia evitare sciunt), ut genuinum habeatur, etiam testimonia positiva scriptorum coæyorum aut supparium accedere de-

bent. Etenim si scriptum aliquod existit, alius atque alius saltim ex scriptoribus coævis vel proxime sequentibus illius mentionem facere solet, praesertim si tale est, ut propter argumentum vel auctorem suum silentio praeteriri non possit. Si igitur a nemine ejus mentio facta est, merito inde concluditur, illud ignotum, adeoque auctori, cui adscribitur, sequiori demum aetate suppositum fuisse; nisi forte probari possit, illud necessario aut casu quodam ab initio latuisse, et progrediente demum tempore in lucem protractum fuisse. Multo magis scriptum illud tanquam suppositium est rejiciendum, quod jam a scriptoribus, aetati auctoris, cui tribuitur, propinquioribus unanimiter tanquam tale pronuntiatum fuit. Caeterum ad suppositionis judicium ferendum, non unicum ex criteriis adductis sufficit, sed plura saltim eorum requiruntur.

§. 8. Adulterationis indicia.

Criteria modo proposita etiam interpolatis scriptorum locis detegendis inserviunt. Scilicet, si in libro, de cuius genuinitate nullum est dubium, eventus vel res, ab auctoris aetate vel loco alienae, vel culturae ejus sive intellectuali sive morali repugnantes, vel assertiones, ejus sentiendi rationi adversae, vel scribendi modus, a reliquo operis stylo discrepans, vel loca cum caeteris non cohaerentia deprehenduntur; vel si alii scriptores accurati, locum aliquem in libro prostantem silent, quem tanquam proposito suo aptum praeterire non potuissent, vel eum longe aliter conceptum allegant, vel talem adferunt, qui in libro citato non inveniuntur, vel si jam antiqui de adulteratione libri conqueruntur; haec omnia talem librum corruptum esse dubitari non permittunt.

§. 9. Usus scriptorum supposititorum et adulteratorum.

Scripta supposititia, vel ex ignorantia, quis verus eorum auctor fuerit, vel consulto, auctori alien-

no attributa sunt. Cum a prioribus deceptionis consilium omnino absfuerit, nihil de industria confictum in eis continetur. Hinc, si tempus et locus, quo composita fuerint, circiter saltim definiri potest, secundum temporis et loci a rebus relatis distantiam, ea fides illis est habenda, quae aliis ejusdem temporis et loci testibus competit, observatis tamen regulis supra propositis. Scripta autem consulto supposita nullius, quoad narrationes, pro historia sunt usus, quia eorum auctores recte propterea, ut incertis aut falsis narrationibus fidem compararent, eas viro auctoritate et nominis fama pollenti adscripserunt. Aliter statuendum est de rebus, in libro supposito exhibitis, quae tempore et loco suppositoris reapse obtinuerunt, quibusque hic per suppositionem nonnisi antiquitatis aut originis apostolicae speciem eaque majorem auctoritatem comparare voluit. Tales enim res tanquam ad aetatem, qua suppositio facta est, pertinentes, omnino teneri possunt ac debent. Quod denique attinet scripta adulterata, ea tantum loca, quae incorrupta esse constat, ab historico in rem suam converti posse manifestum est.

§. 10. Historiae ecclesiasticae utilitas.

Superest, ut de historiae ecclesiasticae utilitate pauca dicantur. Sunt quaedam commoda, quae historia ecclesiastia aequa ac profana suppeditat. Utraque nempe promovet culturam intellectualem, dum propositis diversissimis vitae casibus et specialibus relationibus, hominem quid agere quid omittere conveniat, instruit, eumque hac ratione vitae practicae multo magis aptum reddit, quam scientiae philosophicae, quae in res generales et abstractas tendunt, ideoque facile ab iis, quae in vita activa obtinent, abducunt. Promovet porro culturam moralem, dum propositis perniciosis vitiorum et malefactorum sequelis, ab illis graviter dehortatur, propositis excellentissimarum omnis generis virtutum exemplis, imitationis studium excitat.

Praeterea fidem adeo salutarem in providentiam divinam, mundum ad leges morales regentem, mirifice confirmat, cum tot luculentissima hujus regiminis specimina exhibeat. — Alia commoda historia ecclesiastica sola praestat. Scilicet propositis, quas ecclesia tot saeculorum decursu subiit, mutationibus, quae in religione Christiana mutabilia adeoque accidentalia, et immutabilia seu essentialia sint, ipso facto ostendit; ut istis confirmius inhaereamus, illa vero, si mutata rerum adjuncta novam mutationem postulent, non pertinaciter amplectatur, nec de facta mutatione inepte consternamur, efficit, adeoque a superstitione non minus, quam a fanaticismo praeservat. Dum historia ecclesiastica ostendit, qua ratione ecclesia Christiana fundata, quot et quantis per omnia saecula hostium externorum et internorum insultibus exposita, quam mire ab his semper liberata fuerit; non potest non fidem in divinam ejus originem, et specialem, qua gaudeat, divinae providentiae curam et protectionem firmare. Ea porro historiam civilem et litterariam non parum illustrat ac complet. Quae enim in civitate gesta sunt, haud raro in rebus ecclesiasticis rationem suam habuerunt, harumque in illam vis et potestas certis temporibus tanta fuit, ut utriusque reipublicae eventus arctissime concreverint, adeoque historia civilis talium periodorum ab ecclesiastica separari nequeat. Quod vero historiam litterariam attinet, ut nihil de eo dicatur, illam sine historia theologiae integrum non esse, causae, quae caeterarum scientiarum inter populos Christianos culturam vel minuerunt, vel promoverunt, vel eas in novas formas redegerunt, frequenter in rebus et eventibus ecclesiasticis sitae erant.

§. II. Speciatim pro disciplinis theologicis.

Maximi vero momenti historia ecclesiastica est pro disciplinis theologicis, quarum pleraque historici generis sunt, quod inde venit, quia religio Christiana ipsa fundamento historico nititur. Itaque quod studium

biblium attinet, archaeologia nonnisi notitias historicas continet. Introductionis pars critica, pro demonstrando canone, divina auctoritate, genuinitate, integritate, axiopistia, fatis librorum sacrorum, argumenta, quae maximam partem in testimoniis consistunt, aequae ex historia depromit, ac pars hermeneutica, quae ad rectiorem librorum illorum intelligentiam tempus, locum, occasionem, qua scripti sunt, consilium auctoris, circumstantias, in quibus primi lectores versabantur, indagare, nec non difficultates et singularitates in iisdem occurrentes solvere et explicare propositum sibi habet. Quae omnia, librorum sacrorum interpreti scitu necessaria, ex historia petenda sunt. Quas fidei morumque doctrinas auctor religionis Christianae proposuerit, has ab ejus discipulis horumque posteris per omnia saecula usque ad nostra tempora creditas, ab ecclesiae doctoribus et rectoribus integras conservatas et posteris traditas, contra depravationis conamina ab iisdem accuratius explicatas et strictius definitas fuisse, unde haec ostendi possunt, nisi ex historia? Ex hac igitur dogmatica et moralis principale sumum argumentum depromere debent. Similiter polemica errores et haereses a se refutandas nonnisi ex historia cognoscere potest, atque in suo negotio eo felicius versabitur, si, ex quo fonte manarint, quis systematis cuiusdam haeretici error fundamentalis sit, ex eadem didicerit. Disciplina moralis praeterea frequentissima et illustrissima exempla, quomodo morum praecepta maxime ardua, in omnibus vitae circumstantiis observata fuerint; pastoralis vero egregia munera sacri rite et prudenter in omnibus ejus partibus gesti specimina, ex historia ecclesiastica velut e copioso penu depromere, iisque praescripta sua viva, clara et foecunda reddere possunt. Denique jurisprudentia ecclesiastica objecti sui, ecclesiae scilicet veram indolem, mutuum inter ipsam et civitatem habitum, legislationis ecclesiasticae subjecta et objecta, canonum occasiones, et ex his ge-

nuinum eorum sensum nonnisi ex historia ecclesiastica cognoscere potest, ut nihil de eo dicatur, ipsas leges ecclesiasticas ad ambitum historiae ecclesiasticae pertinere. Est igitur haec historia propaedeutica pro universa theologia; quare qui solidam hujus cognitionem desiderat, diligent illius studio supersedere minime potest.

Introductio in historiam ecclesiae Christianae.

§. 12. Prima religio et revelatio.

Homo, qua ens, ratione et libera voluntate praeditum, cunctis, in quas a Deo positus est relationibus convenienter agere, proinde etiam Deum creatorem et Dominum suum revereri, colere eique obedire tenetur. In hoc supremum ejus finem consistere, a Deo ei praefixum, ratio ipsa facile intelligit. Ad eum religatur; in eum tendere, et speciatim Deum colere ejusque voluntatem facere, hominis religio est. Quam ut felicius exercent, Deus mox protoparentibus ipse se manifestavit, voluntatem suam eis revelavit, et speciatim, ne fructu cujusdam arboris vescerentur, interdixit. Illi seductoris, maligni spiritus suggestioni, sensuumque illecebris cedentes, mandatum divinum transgressi, et mox perniciosos hujus transgressionis effectus, quos Deus eis minatus fuerat, experti sunt. Aucto scilicet sensualitatis pondere, intellectus obscuratus, voluntas depravata, corpus fragile et mortale redditum, tota denique eorum natura vitiata est. Gratia Dei, cujus voluntatem contemserant, cuius opus vitiaverant, ab eis recessit, et in ejus locum indignatio et vindicta successit. Vitiositas ista non potuit non a protoparentibus ad posteros eorum omnes transfundi, unde totum genus humanum inscitiae et erroribus, pravae concupiscentiae, vitiis et peccatis, et quas haec merentur,

poenis, indignationi et vindictae divinae subjectum, sive suo consequendo ineptum erat. At Deus misericors defectum miserorum potenti suo auxilio supplere decrevit, et mox protoparentibus lapsis futurum a malis redemptorem promisit. Priusquam hic compareret, genus humanum multiplicandum, quoad facultates suas excolendum, et pro auxiliis plenitudine praeparandum erat.

§. 13. Incrementa depravationis humanae.

Vitiositas naturae humanae progressu temporis continuo magis se exerebat, quamquam Deus hominibus identidem se revelare non omisit. Jam Cainus protoparentum primogenitus fratrem suum Abelum, invidia agitatus occidit. Ejus posteri in illis quidem, quae ad vitam terrenam spectant, excolendis, solertes erant, attamen altioris sui finis magis magisque oblitii in impietatem et profundum vitiorum prolabebantur. Qui a Setho, alio Adami filio descendebant, aliquamdiu quidem in pietate perseverabant, postea vero, cum impiis permixti, et ipsi his similes redditii, generationem adhuc deteriorem, violentiis maxime infamem procrearunt. Itaque tanta jam universum hominum gennas corruptela pervasit, ut Deus omnes aquarum diluvio deleret, excepto unico Noacho ejusque familia. Haec quidem culturam et religionem antediluvianam ad novum hominum genus a se descendens transtulit, posterior tamen et nunc paulatim defecit, vitiositatis vi eadem mensura, qua genus humanum multiplicabatur, crescente. Cum inter multitudinem hominum coabitantium vitia augeri soleant, et praeterea totus orbis incolendus esset; Deus rem ita disposuit, ut homines, perturbatis eorum linguis, ab invicem discederent, et novas sibi sedes quaererent, id quod postea quoque identidem, aucta coabitantium multitudine effectum est. Ita diversi populi exorti, in quibus id constanter observatur, culturam quidem rerum terrenarum creuisse, religionem autem decrevisse. Recta unici veri

Dei

Dei cognitio fere ubique continuo magis obfuscata, ignorantiae et turpissimis erroribus locum cessit, auctor mundi cum creaturis, astris, animalibus, plantis, hominibus defunctis, quos fortia gesta, aut magna beneficia, multis praestita reverendos reddiderant, permutatus, voluntas ejus oblivioni tradita, malum passim bonum aut certe licitum habitum, cultus deorum in meritis ritibus sacris, maxime in sacrificiis positus. Interim tamen apud aliquos populos antiquissimis temporibus rectiores notiones de unico supremo Deo, mere spirituali, et ideae quaedam religiosae, ex pristina revelatione per traditionem conservatae, speciatim de communī et nativa vitiositate, ex propria hominum culpa exorta et poenae divinae subjecta, et de futuro redemptore, homines Deo reconciliaturo apprehenduntur. Sinenses rationem personalem, nomine Tao velut ens supremum considerabant. Indis Brohma summum numen divinum, purus spiritus inaccessibilis, auctor et fons vitae, vivificator materiae erat. Idem docebant, substantias spirituales olim omnes peccasse, et poenae causa qua homines, qua animalia, qua plantas cum materia conjungi. Eandem ideam de originario innocentiae statu, propria hominum culpa postea perditō fides antiquorum populorum in metempsychosin, et in aetatem auream innuit. Quoad hominum redēptionem, divinitus praestandam, Indi credebant, personam quādam divinam, quam Vischnu nominant, jam saepius inter homines, ut eos doceret et emendaret, comparuisse. Persae quoque Mithram mediatorem inter suprema duo entia, bonum et malum, Ormudzdem et Ahrimanium statuerunt; Aegyptiis vero Osiris pariter mediator erat. Sed et hae ideae, praesertim de unico supremo ente, mere spirituali, omnium rerum auctore, progressu temporis apud eosdem populos magis magisque adulterabantur, crassisque erroribus permiscebantur, non tamen ita, ut omnia originariae doctrinae vestigia delerentur.

§. 14. Institutum divinum ad veram religionem
promovendam.

Ne rectior Dei cognitio inter homines penitus interiret, sed ut potius vera religio inter eos promovereatur, eorum moralitas excooleretur, eorum fides in futurum redemptorem excitaretur, iisque omnibus genus humanum pro auxilio, ab hoc ferendo praepararetur; Deus virum quemdam Abrahamum nomine selegit, eumque, ut periculum, ne ipse aut ejus posteri ab idololatria inter ejus cognatos jam invalescente insicerentur, arceret, patriam relinquere et in terram alienam, quae a paucis adhuc incolebatur, migrare jussit. Ibi variis paeceptis, inter quae maxime arduum de immolatione proprii filii erat, ejus obedientiam exercuit, moralitatem excoluit, eique protectorem et remuneratorem se exhibuit, speciatim vero promisit, fore, ut ejus posteri usque in populum numerosissimum multiplicentur, illam ipsam terram Canaan possessurum; porro ut ex hoc populo futurus hominum redemptor, per quem omnes homines benedicendi sint, oriatur. Prior promissio jam post aliquot saecula eventum consecuta est, siquidem posteri Abrahami, ab ejus nepote Israelitae dicti, in Aegyptum delati, ibi adeo multiplicati sunt, ut populo constituendo jam sufficerent. Ii quidem unici veri Dei, a progenitoribus suis culti, minime oblii, attamen in idololatriam Aegyptiorum proni erant, et pravae concupiscentiae froena laxantes, moralitatis exemplum, ab iisdem progenitoribus, praesertim ab Abrahamo datum parum observabant. Fidei et spei in verum Deum inter Israelitas tum conservandae inserviebat dura servitus, in qua ab Aegyptiis detinebantur. A qua ut liberarentur, et cultura eorum moralis procuraretur, Deus eos per Mosen ex Aegypto eduxit, qua occasione miraculosae plagae, quibus Aegyptii ad dimittendos Israelitas adigebantur, supremum dominium unici, quem hicolebant Dei, illis demonstrabant, hos vero in fide in

eundem Deum confirmabant. Israelitis ex Aegypto eductis Deus per Mosen constitutionem dedit, religiosam et theocraticam, in qua leges morales delicta graviora interdicebant, et officia quaedam naturalia, speciatim officium de Deo super omnia et proximo sicut se ipsum diligendo, inculcabant; caeremoniales autem, disciplinares et politicae in id tendebant, ut Dei cognitio et cultus conservaretur, idololatria arceretur, obedientia erga Deum, qui tanquam supremus rex politicus sistebatur, exerceretur, et hac ratione moralitas, ex qua omnia propter Dei voluntatem facienda sunt, excoletur. Leges supplebant dictamina conscientiae, quae illo tempore concupiscentiae pondere oppressa ut plurimum silebat; quapropter, cum nec delinquentem corriperet, severis illae poenis sancitae erant, quae primo saltim tempore, ubi indomita concupiscentia nonnisi immediatis plagis coerceri et absterreri poterat, omni cum rigore executioni dabantur. Postea vero, ubi concupiscentiae vis paulatim decrescere et considerantia locum capere cooperat, poenarum immediatarum severa executio successive seposita, iisque sequelae magis remotae, vitae infornitia, tanquam inobedientiae poenae substitutae et vitae bona prosperaque fortuna publica tanquam praemia obedientiae proposita, ut in omnibus Dei justitia conspicua redderetur; semper tamen beneficiorum divinorum memoria et gratus animus tanquam praestantius motivum, leges divinas observandi commendatus. Statutis quoque positivis continuo minus pretium tributum, e contra inde a tempore potissimum Davidis, maxime per prophetas ipsius virtutis studium tanquam rei caput propositum et inculcatum.

§. 15. Ad fidem in futurum redemptorem excitandam.

Praeterquam, quod Deus Israelitas variis mediis, prout conditio eorum requirebat, ad moralitatem educaret, eorum animos etiam ad futurum redemptorem

direxit. Jacobus moribundus eum filiis suis, de futura posterorum suorum sorte vaticinans in memoriam revocavit. Opus ab eo perficiendum postea populo Israëlitico variis figuris, seu typis, velut: liberatione e servitute Aegyptiaca, immolatione agni paschalis, praesignificabatur. Sacrificia universa, multitudine et varietate insufficientiam suam èaque futurum sacrificium perfectius et sufficiens innuebant. Moses Salvatoris munera clarius indicavit, praenuntians, eum prophetam fore similem sibi, qui Israelitis liberator, magister, regni theocratici conditor fuit. Fidem in illum ad salutem necessariam esse, serpente aeneo, in cruce suspenso, cuius aspectu fiducia pleno, vulnerati sanitatem recipiebant, docebatur; qua imagine simul futura ejusdem sors praefigurata est. David, cui Deus in praemium pietatis promisit, Salvatorem ex semine ipsius oriundum fore, non tantum in psalmis suis, pro cultu divino publico destinatis, de eo cecinit, sed etiam divinam originem et naturam ejus, qui Deo homines reconciliare, his vitae sanctitatis exemplum praebere, viresque ad hoc sequendum largiri deberet, porro sacerdotium ab eo gerendum, regnum ab eo condendum et super gentes extendendum, sed et conditionem ejus humilem, passionem ac immolationem haud obscure praenuntiavit. Prophetae promissiones patriarchis de Salvatore factas, typos, munera illius praesignificantes, clarioribus suis de eodem vaticiniis explicarunt, quibus eum Deum et hominem, e virgine, Bethlehemi nascendum, mirabilium patratorem, consiliarium, principem pacis, patrem futuri saeculi, illuminatorem eorum, qui in tenebris et in umbra mortis sederent, sed et despectum, postremum inter homines, virum dolorum fore praenuntiarunt, qui propter iniurias nostras vulnerandus sit, cujus livore sanandi simus, in quem confixum et plagas in medio manuum habentem homines aspecturi sint. His vaticiniis reapse effectum est, ut fides et spes Judaeorum in futurum redemptorem, regem et sacerdotem, ideo-

que unctionem seu Messiam magis magisque excitaretur,
et posteriori tempore totum eorum animum occuparet.

§. 16. *Disseminatio verae religionis inter
caeteras gentes.*

Populus Israeliticus a Deo, ut vera religione imbueretur, non ideo selectus fuerat, ut solus eam tenueret, sed ut medii instar esset, quo illa usque ad Salvatoris adventum inter caeteras quoque gentes disseminaretur, eoque et hae pro auxilio ab illo ferendo præpararentur. Priori quidem tempore, quo Israelitae in idololatriam admodum propendebant, eorum cum aliis gentibus commercium potius impediendum, quam promovendum erat. Nihilominus jam tum miraculosi eventus, qui nonnunquam inter Israelitas, plerumque in eorum ad finitimas gentes relatione accidebant, et postea sub Davide ac Salomone aucta regni potentia et extensio, splendor throni ac cultus divini, populos saltim viciniores ad ampliorem religionis Israelitarum cognitionem perduxerunt. Horum in idololatriam præpensionem Deus duris fatis correxit. Quoties enim in eam prolabebantur, permisit, ut a finitimiis gentibus vincerentur et grayiter premerentur. Qua sorte, ubi ad poenitentiam et resipiscientiam excitabantur, Deus auxilium, extraordinarium plerumque et miraculosum, quo a jugo sibi imposito liberabantur, et hostibus suis superiores evadebant, eis paravit, atque hac rerum dispositione tanquam justum mali vindicem, boni remuneratorem et rectorem mundi moralem se exhibuit. Hoc regiminis genus usque ad constantem eorum emanationem continuatum est. Cum enim regno in duas partes diviso, quo tempore propter auctam mentis culturam, et propter multiplicata sanctitatis ac benevolentiae divinae in eos specimina, eo fidelius Deo adhaerere ejusque legem observare debuissent, liberius et perficiacius ac unquam turpissimae idololatriæ et omni scelerum ac flagitiorum generi indulgerent; Deus

tandem potentes populos, Assyrios et Babylonios in eos immisit, qui utrumque regnum everterunt, metropolim cum templo destruxerunt, multa incolarum millia interfecerunt et reliquos captivos in terram alienam abduxerunt, ubi dura subactorum sorte utebantur. Quae tristia fata, cum diu antea a prophetis, ad resipiscientiam frustra hortantibus tanquam poenae divinae praenuntiata fuissent; Judaei illa ceu tales non considerare non poterant; unde effectum est, ut abhinc iam firmissime cultui Dei ejusque legibus et promissionibus inhaererent, nec rebus maxime adversis ab illo abstrahi possent. Igitur jam sine infectionis periculo inter gentes idololatras commorari poterant, quae nunc vice versa per Judaeos cognitione verae religionis imbuendae erant. Hac ergo imbuebantur Assyrii, Babylonii, Medi, Persae, aliqui populi ad vastissimum illud imperium in media Asia pertinentes, inter quos permulti Israelitae et Judaei remanserunt, postquam magna eorum pars, facta sibi post 70 annos a regibus Persicis libertate, in patriam rediisset, Jerosolymam et templum restaurasset, ac novam civitatem et ecclesiam Judaicam condidisset. Exinde per aliquot saecula multiplicati, et ampliori rerum moralium cognitione aucti, in multas Asiae, Africæ et Europæ terras plurimi venerunt, occasione per Aegyp-tios, Syros, Romanos oblata, qui Judaeos successive sibi subjecerunt, variisque modis, ut in caeteris suis provinciis considerent, efficerunt. Illi jam ubique religionem suam libere exercebant et tanquam unice veram depraedicabant, eo quidem eventu, ut quam plurimi inter gentes non tantum eam ejusque promissiones, speciatim de futuro redemptore cognoscerent, sed etiam sive ex toto, sive ex parte amplecterentur.

§. 17. Status religiosus et moralis Ethnicorum.

Haec tamen veri Dei ejusque legum ac promissionum cognitione, per Judaeos inter Ethnicos propagata,

ad horum religionem et moralitatem in universum emendandam minime sufficiebat. Utraque potius tum inter illos tam inter istos magis magisque depravabatur, ita ut postremo tempore status religiosus et moralis ubique corruptissimus esset. Graecorum et Romanorum religionem non tantum polytheismus, sed vel maxime defectus et vitia, quae diis suis adscribebant, flagitia et scelera, quae ab iis commissa credebant, defoedarunt. Illa ut plurimum in ritibus sacris praecipue in sacrificiis consistebat, quibus deorum favorem sibi conciliare, iram avertere aut placare conabantur; illos enim virtutis studio colendos esse, his in mentem venire non poterat, qui eos ipsos vitiis indulgere credebant. Nec sorte, hominibus post mortem obventura ad studium virtutis moveri poterant. Quamquam enim vitam post mortem, disparemque hominum in ea sortem futuram plerique credebant; tamen gaudia elysii, satis exilia, et supplicia tartari, nonnisi sceleratis, et in ipsos deos impensis infligenda, ad virtutis studium producendum minime sufficiebant. Caeterorum populorum religiones superstitione Graeca et Romana simpliciores quidem, figmentorumque minus feraces, attamen propter erroneous, imo absurdos de natura et voluntate deorum, et de sorte hominum post mortem futura conceptus, verae virtuti efficiendae pariter ineptae erant. — Philosophi inter Graecos et Romanos, intellecta religionis publicae vanitate sanioribus quidem conceptibus de Deo rebusque divinis studebant, veritatem tamen erroribus haud paucis morumque honestati adversis permiscebant. Plato, etsi caeteris melius de moribus praeciperet, summo numero plures daemones addidit et in societatem regimini mundi vocavit, deque his daemonibus, animis humanis, rerum natura, virtutibus operibusque Dei, multa ex phantasia potius fabulatus, quam ex ratione philosophatus est. Peripatetici secundum Aristotelem Deum nec creatorem, nec providum mundi gubernatorem habebant, neque animum immortalem credebant. Stoici

Deum fato subjectum et materia aeterna limitatum, animumque humanum post mortem perduraturum quidem, ast non in aeternum, statuebant. Idem justo rigidiores solam virtutem, exclusa beatitate homini cen finem honorum proponebant, eumque affectuum expertem, dolorum incurium esse jubebant. Epicureorum e contra ingens numerus supremum hominis bonum in omnimoda hujus vitae felicitate ponebat, ad quam omnis generis voluptates referebant, in quibus sectandis, suis placitis de origine mundi ex fortuito atomorum concurso, de diis otiosis hominumque incuriis, sola admiratione venerandis, de animo per mortem pereunte, maxime confirmabantur. His sectis philosophicis, quarum altera alteri contradicebat, accedebant Academicci, qui omnia dogmata addubitabant, hominemque ulla in re certi quid scire posse negabant. Igitur malum, quod propter errores graves et perniciosos jam satis magnum erat, discordia errantium et incertitudine eorum quoque, quae vera erant, plurimum augebatur. Doctrinae autem, quibus deerat certitudo, quam sola auctoritas divina suppeditare potest, pro morum honestate efficaces esse non poterant, ut nihil dicatur de insufficientia earum, etsi cum certitudine cognitae fuissent. Incertitudo, perspectaque a multis etiam ex plebe religionis publicae inanitas, hunc potius apud multos effectum produxit, ut sacerdotes, instituta religiosa, res denique omnes divinas contemnerent et ad atheismum defleterent, sicque obicem, quem falsa licet religio deorumque metus vitiis utcunq; posuerat, penitus diruerent. Hinc pessimus postremo tempore gentium status moralis erat. Quantumcunque enim opinionibus inter se dissiderent, in eo tamen plerique conveniebant, ut vitiis libere indulgerent, conscientia incuria et tranquilla ea facerent, ex quibus utilitatem aut voluptatem sperare poterant, ea omitterent, e quibus mala sibi metuenda erant, et ea quoque, quae externe legi morali conformia erant, ex consiliis impuris facerent.

§. 18. *Judaeorum.*

Non multo laetior erat status religiosus et moralis *Judaeorum*. Horum religio posteriori tempore inventis humanis multum deformabatur. Haec deformatio maxime a sectis religiosis, quae post restaurationem civitatis inter *Judeos* ortae sunt, descendit. Secta *Essenorum*, ad quos etiam Therapeutae in Aegypto referri solent, qui repudiato manuum labore contemplationi et orationi in eremo vacabant, et vitam austeraam, coelibem, paucisque et vilibus cibis contentam vivebant, caeteris quidem melior erat, veraeque pietati et morum honestati studebat. At partim opinionibus erroneis non carebant, partim eorum institutum generi humano universo non congruebat, utpote qui etiam pro plerisque saltim suorum, coelibatum et bonorum communionem, porro communem mensam et continuum manuum laborem, oratione tantum et sabbato interruptum et a superioribus cuique assignatum apud se introduxerant, oblectationes spernebant, et quamvis in societate, tamen rure in pagis ad occidentalia maris mortui littora, numero circiter 4000 habitabant. — *Sadducaeai* rejecta omni traditione religiosa et interpretatione sacrarum scripturarum litterae inhaerebant. Idem angelorum existentiam animique immortalitatem negabant. Hinc omnem actionum remunerationem in bonis malisque earum sequelis ponebant. His opinionebus eorum agendi ratio consentanea erat; leges caeremoniales observabant, vitiorum malas potius sequelas, quam vitia ipsa evitare studebant. Eorum placita nobiles et divites potissimum amplectebantur. — *Eis Pharisei* haud meliores erant, etsi legi scriptae quam plurimas traditiones et interpretationes adjecerant, et angelorum bonorum ac malorum existentiam, animi immortalitatem, corporum resurrectionem, bonorum praemia, malorum supplicia post mortem aeterna prospugnabant. Etenim praeter alias moralitati adversas

hanc quoque tenebant et propagabant opinionem, Deum propter progenitorum, imprimis Abrahami pietatem, nec non propter legis caeremonialis observationem Iudeos universos approbare, eosque omnes et solos, exclusis caeteris gentibus beneficiorum per Messiam parandorum participes redditurum. Huic opinioni alios errores perniciosissimos addebat, velut leges morales, nulla poena per Mosen sancitas exigui esse momenti, at caeremoniales et disciplinaires, quas per traditionem, a majoribus, et ex parte ab ipso Mose derivatam in immensum auxerant, rigorose observandas esse. Pharisei in summa apud populum auctoritate erant, eorum placita in religionis negotio plerique sequebantur. Hinc Iudeorum plurimi religionem in cultu Dei externo potissimum ponebant; hinc statuta positiva accurate quidem observabant, morum autem praecepta negligebant, vitaeque probitatem veramque virtutem parum curabant. Hinc omnia inter eos vitiis plena, ex vitiis impudicitia, avaritia, invidia, odium, vindictae studium frequentissima. In caeteras gentes, quas a Deo reprobatas putabant, superbia imprimis contemtuque ferebantur, se tanquam populum a Deo electum solumque ei placentem considerantes. Hinc Romanorum dominium aegre admodum ferebant, et aegrius adhuc tributa sibi imposita solvebant; hinc in seditionem admodum proclives erant, et promissum per pristinos vates Messiam vehementer jam desiderabant. Non enim animarum ab erroris et peccati jugo liberatorem, sed heroem et regem exspectabant, qui alienae dominatio- nis jugo excusso gentes longe lateque Iudeorum post testati subjecturus eosque potentissimum et felicissimum in orbe terrarum populum redditurus esset. — Rectius de Messia, utpote quem veritatis doctorem fore credebant, senserunt Samaritani, ex Israelitis, ab Assyriis in patria relictis, et novis colonis Ethnicis orti, mediumque fere regionem Palaestinae incolentes. Hi

unum quidem Jehovah in templo montis Garizim adorabant; quum vero ex libris sacris Judaeorum nonnisi Pentateuchum suscepissent, multas veritates religiosas et morales Judaeis cognitas, speciatim animi immortalitatem ignorabant, varias superstitiones fovebant, nihilque meliores erant Judaeis, qui eos tanquam verae religionis corruptores summo odio contemtuerunt.

§. 19. Melioris religionis necessitas,
rerumque adjuncta ei introducen-
dae opportuna.

Igitur et unius veri Dei, et plurium deorum fictitorum cultores plerique moribus erant corruptissimi. Tantum autem aberat, ut religiones eorum huic corruptelae mederentur, ut eam potius conservarent et nutrirent. Hinc ut promissus redemtor tandem inter homines compareret, et religionem hactenus revelatam perficeret completeretque atque institutum, quo perfecta et completa ad omnes gentes propagaretur et integra conservaretur, introduceret, jam inter summas humani generis indigentias erat. Hoc culturae terrenae culmen jam attigerat, ideoque, cum in hac nihil amplius consequendum esset, ad studia sua in res altiores convertenda aptum erat, a quibus curandis antea nisu potissimum in illam culturam abstrahebatur. Artes et litterae laetius florebant, latiusque propagatae erant ac unquam antea; philosophiae studio quam plurimi vacabant, atque ex scholis philosophorum nec non ex mysteriis plura scita ad plebejos penetraverant, vimque cogitandi et intelligendi exercuerant. Revelationis divinae hactenus factae, speciatim unici Dei et venturi redemptoris cognitio per Judaeos latissime propagata, hujusque exspectatio excitata erat. Neque melioris naturae semen omne adeo erat suffocatum, ut non quam

plurimi ingentem morum corruptelam sentirent, statusque moralis emendationem desiderarent. Et cultiorum populorum fere omnium sub uno imperio conjunctio, indeque enatum multiplex inter eos commercium, liber ab altero ad alterum transitus, linguae Graecae et Latinae per omnes imperii Romani provincias propagatio, pax et securitas interna, novae religioni introducendae et propagandae perquam opportuna erant.

Historiae ecclesiae Christianae periodus prima.

An nativitate Jesu Christi usque ad mortem Joannis, apostolorum ultimo superstitis, seu ab anno 1. 101.

Caput primum.

De ecclesiae Christianae origine, incremento
et decremento.

**§. 20. Jesus novae religionis auctor. Ejus
nativitas aetasque puerilis.**

Quae cum ita essent, Jesus inter Judaeos in Palæstina meliorem de Deo rebusque divinis doctrinam publice proponere, eaque revelationem, Judaeis divinitus datam perficere coepit. Natus is erat anno a condita urbe Roma circiter 750., imperii Augusti 26. Ejus mater erat Maria, virgo Nazareti in Galilaea, e Davidis genere, tunc ad humilitatem et paupertatem delapso oriunda. Haec Josepho, fabro lignario ex eodem genere desponsata, ab angelo praemonita, sobolem sola virtute Altissimi in utero concepit, eamque Bethlehemi in lucem edidit, quo cum sponso, de hoc, quod ei contigerat, divinitus edocto profecta erat, ut secundum edictum Caesaris Augusti in loco gentilitio, qui erat Bethlehemum, census gratia scripto consignarentur; providentia divina rem ita disponente, ut prophetarum vaticinia, Christum Bethlehemi nascendum fore, eventum haberent. Mariae infantem, cuius al-